2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «05» мая 2012 г.
№ 854
г. Тверь

О внесении изменений в Порядок взаимодействия уполномоченного    органа и муниципального заказчика при размещении муниципального заказа г. Твери, утвержденный постановлением Главы администрации города Твери от 02.06.2006 № 2113
В связи с реформированием бюджетных учреждений, а также изменениями федерального законодательства в области размещения заказов
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в Порядок взаимодействия уполномоченного органа и муниципального заказчика при размещении муниципального заказа г. Твери, утвержденный постановлением Главы администрации города Твери от 02.06.2006 № 2113 (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. Раздел 1 Порядка «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящим порядком регламентируется взаимодействие структурного подразделения администрации города, уполномоченного на осуществление функций по размещению муниципальных заказов по поставке товаров, выполнению работ и оказанию услуг (далее - управление муниципального заказа), муниципальных заказчиков и бюджетных учреждений при размещении заказа для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений города Твери.

1.2. Размещение заказа для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений  (далее - для нужд заказчиков) осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ от 21.07.2005 "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон № 94-ФЗ).

1.3. Настоящий Порядок не применяется в случаях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

1.4. Понятия и термины, использующиеся в Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом № 94-ФЗ.

В Порядке используются следующие сокращения:

- муниципальные заказчики – органы местного самоуправления, казенные учреждения и иные получатели средств бюджета города Твери при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования;
- заказчики – муниципальные заказчики и бюджетные учреждения города Твери при размещении ими заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг независимо от источников финансового обеспечения их исполнения;
- муниципальные контракты – контракты, заключенные муниципальными заказчиками от имени муниципального образования в целях обеспечения муниципальных нужд;
- контракты – муниципальные контракты и гражданско-правовые договоры бюджетных учреждений на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, заключаемые от имени бюджетных учреждений.
1.7. Заказчики осуществляют подачу заявок в управление муниципального заказа администрации города на проведение торгов и запросов котировок в письменном виде и в форме электронного документа через автоматизированную систему "Бюджет".

1.8. Соблюдение процедуры проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок в порядке, установленном Федеральным законом № 94-ФЗ, обеспечивается управлением муниципального заказа.

1.9. Заказчик при размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг несет ответственность за нарушение требований Федерального закона № 94-ФЗ в соответствии с действующим законодательством (в т.ч. административную).

Заказчик несет ответственность за полноту, обоснованность и соответствие техническим нормам и правилам технического задания и сведений, представленных в заявке на проведение процедуры размещения заказа и включенных в документацию по торгам или извещение о запросе котировок, в т.ч. несет ответственность за:

- формирование лотов;

- установление требований к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика;

- установление требований к участникам размещения заказа;

- содержание проекта контракта;

- обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

1.10. Размещение на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее - официальный сайт) документов, подлежащих такому размещению, обеспечивается управлением муниципального заказа.»
1.2. Раздел 2 Порядка «Порядок формирования сводного плана муниципального заказа города Твери» исключить.

1.3. В наименовании Раздела 3 Порядка исключить слова «сводного» и «муниципального»
1.4. Раздел 3 Порядка «Порядок формирования плана-графика размещения заказа города Твери» изложить в следующей редакции:

«3.1. Формирование планов-графиков размещения заказа, порядок размещения на официальном сайте и форма планов-графиков размещения заказа осуществляется в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим нормативное правовое регулирование в сфере размещения заказов, и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

3.2. Заказчики представляют в управление муниципального заказа планы-графики размещения заказа (изменения в планы-графики) на бумажном и электронном носителях.

3.3. Управление муниципального заказа размещает утвержденные заказчиками планы-графики на официальном сайте в течение двух рабочих дней со дня их предоставления заказчиками.
3.4. В случае внесения изменений в планы-графики такие изменения размещаются управлением муниципального заказа на официальном сайте не позднее одного рабочего дня со дня предоставления заказчиками таких изменений.
3.5. Утвержденный и размещенный на официальном сайте план-график является обязательными для исполнения заказчиками. Закупки товаров, работ и услуг осуществляются заказчиками строго в соответствии с утвержденным и размещенном на сайте планом-графиком.»
1.5. В наименовании раздела 4 Порядка слово «муниципальных» исключить.

1.6. В пункте 4.1. Порядка:

а) слова «муниципального» исключить;

б) слова «муниципальных нужд» заменить словами «нужд заказчиков».
1.7. В абзаце первом пункта 4.2. Порядка слова «муниципального контракта» заменить словом «контракта».

1.8. В подпункте 4.2.1. Порядка слово «муниципального» исключить.
1.9. В подпункте 4.2.11 Порядка слово «муниципального» исключить.
1.10. В первом абзаце п. 4.2.14. Порядка слово «муниципальном» исключить.

1.11. Во втором абзаце п. 4.2.14. Порядка цифры «4.2.4» заменить  цифрами «4.2.5».
1.12. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:

«4.3. До представления заявки и проекта муниципального контракта в управление муниципального заказа муниципальные заказчики согласовывают заявку с:

- департаментом экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города в части формирования начальной цены контракта и ее обоснованности;

- департаментом финансов администрации города в части наличия соответствующих бюджетных ассигнований в городском бюджете, порядка оплаты и наличия санкций за нарушение подрядчиком (поставщиком, исполнителем) своих обязательств по контракту;

Заявка муниципальных заказчиков - подведомственных учреждений должна быть также согласована распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится соответствующее учреждение. Срок согласования составляет не более трех рабочих дней с момента поступления заявки на согласование в соответствующее подразделение администрации города Твери.
Бюджетные учреждения до представления заявки и проекта гражданско-правового договора в управление муниципального заказа согласовывают заявку с учредителем. Срок такого согласования – не более трех рабочих дней с момента поступления заявки на согласование.
В случае наличия замечаний к заявке заказчика согласующий орган возвращает заявку на доработку заказчику. При необходимости (по просьбе заказчика) к заявке прикладывается сопроводительное письмо, где изложены причины возврата. В случае, когда заказчик согласен с замечаниями согласующего структурного подразделения, заявка может быть возвращена по письменной просьбе заказчика на доработку.»
1.13. Пункт 4.4. изложить в следующей редакции:
«4.4. Управление муниципального заказа принимает и рассматривает заявки заказчиков, возвращает их заказчикам в случае отсутствия в них информации, установленной пунктом 4.2 настоящего Порядка, отсутствия согласований, предусмотренных п. 4.3 настоящего Порядка, или противоречия законодательству РФ в срок до 5 рабочих дней.»
1.14. В пункте 4.5. Порядка слова «муниципального заказчика» заменить словом «заказчика».

1.15. В пункте 4.8. Порядка слова «муниципальных нужд» заменить словом «нужд заказчика».

1.16. В пункте 4.9. Порядка слова «размещении муниципального заказа» заменить словами «размещении заказа для нужд заказчиков».

1.17. В пункте 4.12. Порядка слова «муниципального контракта» заменить словом «контракта».
1.18. В пункте 4.15. Порядка слова «муниципального заказчика» заменить словом «заказчика», слова «2 рабочих дня» заменить словами «1 рабочий день».
1.19. В пункте 4.20. Порядка:

а) слова «муниципальные заказчики» заменить словом «заказчики»;

б) слова «муниципального заказчика» заменить словом «заказчика».

1.20. В пункте 4.29. Порядка слово «муниципальных» исключить.

1.21. В пункте 4.30. Порядка слово «муниципальных» исключить.

1.22. В пункте 4.32. Порядка слова «муниципальный» и «муниципальными» исключить.
1.23. В наименовании раздела 5 Порядка слово «муниципальных» исключить.

1.24. В пункте 5.1. Порядка:
а)  слова «муниципальных нужд» заменить словом «нужд заказчиков»;

б) слово «муниципального» исключить.

1.25. В абзаце первом пункта 5.2. Порядка слова «муниципального контракта» заменить словом «контракта».
1.26. В подпункте 5.2.8. Порядка  слово «муниципальном» исключить.
1.27. Последний  абзац пункта 5.2. Порядка изложить в следующей редакции: «Проект контракта должен содержать информацию, указанную в подпунктах 5.2.2 - 5.2.5, 5.2.7 - 5.2.8 настоящего пункта, иные существенные условия.»
1.28. Пункт 5.3. Порядка изложить в следующей редакции:
«5.3. До представления заявки и проекта муниципального контракта в управление муниципального заказа муниципальные заказчики согласовывают заявку с:

- департаментом экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города в части формирования начальной цены контракта и ее обоснованности;

- департаментом финансов администрации города в части наличия соответствующих бюджетных ассигнований в городском бюджете, порядка оплаты и наличия санкций за нарушение подрядчиком (поставщиком, исполнителем) своих обязательств по контракту;

Заявка муниципальных заказчиков - подведомственных учреждений должна быть также согласована распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится соответствующее учреждение. Срок согласования составляет не более трех рабочих дней с момента поступления заявки на согласование в соответствующее подразделение администрации города Твери:

Бюджетные учреждения до представления заявки и проекта гражданско-правового договора в управление муниципального заказа согласовывают заявку с учредителем. Срок такого согласования – не более трех рабочих дней с момента поступления заявки на согласование.
В случае наличия замечаний к заявке заказчика согласующий орган возвращает заявку на доработку заказчику. При необходимости (по просьбе заказчика) к заявке прикладывается сопроводительное письмо, где изложены причины возврата. В случае, когда заказчик согласен с замечаниями согласующего структурного подразделения, заявка может быть возвращена по письменной просьбе заказчика на доработку.»
1.29. В пункте 5.4. Порядка слова «муниципальных» и «муниципальным» исключить.

1.30. В пункте 5.5. Порядка слова «муниципального заказчика» заменить словом «заказчика».
1.31. В пункте 5.7. Порядка слова «размещении муниципального заказа» заменить на слова «размещении заказа».
1.32. В пункте 5.14. Порядка слово «муниципальных» исключить.

1.33. В пункте 5.15. Порядка слово «муниципальных» исключить.

1.34. Пункт 5.17. Порядка исключить.

1.35. В наименовании раздела 7 Порядка слово «муниципальных» исключить.

1.36. В пункте 7.1. Порядка:

а)  слова «муниципального контракта» заменить словом «контракта»;

б) слова «муниципального заказчика» заменить словом «заказчика»;

в) слово «муниципальные» исключить.

1.37. В пункте 7.2. Порядка слова «муниципального контрактам» заменить словом «контракта».

1.38. В пункте 7.3. Порядка:

а)  слова «муниципальных» и «муниципальные» исключить;

б) слова «муниципального заказчика» заменить словом «заказчика»;

в) слова «муниципального контракта» заменить словом «контракта».

1.39. В пункте 7.4. Порядка слово «муниципальными» исключить.

1.40. В пункте 7.5. Порядка слово «муниципальных» исключить.

1.41. В пункте 7.6. Порядка:

а)   слово «муниципальных» исключить;
б) слова «муниципального контракта» заменить словом «контракта».

2. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства (Шумский А.С.), управлению образования (Афонина Н.А.), управлению по культуре, спорту и делам молодежи (Жукова О. В.), управлению благоустройства и дорожного хозяйства (Аракелов А.Б.) довести настоящее постановление до сведения подведомственных учреждений.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава администрации города
В.М. Павлов